Quarta, 04 de Janeiro de 2023 | ANO: 5 | Nº 282

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA ................................................................................................................................ 2

AVISO DE TOMA TOMADA DE PREÇO .......................................................................................... 2
CONVOCAÇÃO - Tomada de Preços nº 010/2022 ................................................................................... 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.01.01/2021 .......................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 .............................................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DO CONTRATO - Pregão Presencial 014/2022 ...................................................................... 3
EXTRATO DO CONTRATO - Tomada de Preços 008/2022 ..................................................................... 3

Página 1/5

Quarta, 04 de Janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 282

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO

ORÇAMENTÁRIA

AVISO DE TOMA TOMADA DE PREÇO

CONVOCAÇÃO - Tomada de Preços nº 010/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) CONVOCAÇÃO Tomada de

Preços nº 010/2022 Objeto: Contratação de empresa

especializada para a recuperação de estradas vicinais no

município de Buritirana – MA A Comissão Permanente de

Licitações do município de Buritirana (MA) vem por meio

deste convocar os participantes do certame em epígrafe

para, querendo, acompanhar a sessão de continuidade do

feito designada para o dia 11.01.2023 às 08:00 hs, ocasião

em que será promovida a abertura dos envelopes

correspondentes as propostas de preços das empresas

declaradas habilitadas. Buritirana (MA), 04 de janeiro de

2023 MURILO SANTOS NOGUEIRA - Presidente CPL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: tf8vkc2bko020230104110156

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

15.01.01/2021

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) SEGUNDO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.01.01/2021

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

BURITIRANA - MA E FERNANDO GRAGNANIN

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA

JURÍDICA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS.  Aos quatro dias do mês de janeiro

do ano de 2023, de um lado, o MUNICÍPIO DE

BURITIRANA, CNPJ/MF nº 01.601.303/0001-22, com

sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n, Centro,

por seu Prefeito, TONISLEY DOS SANTOS SOUSA,

brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de

identidade de nº 015719532000-2 SSP-MA e do CPF nº

017.449.383-50 e, de outro, FERNANDO GRAGNANIN

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

35.700.981/0001-64, com sede na Rua Godofredo Viana nº

715, Sala 01, Centro, CEP: 65.900-100 - Imperatriz - MA,

neste ato representada por seu titular Sr. Fernando

Gragnanin, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB-

MA sob o nº 6.471, portador da cédula de identidade de nº

18364893-5 SSP-MA e do CPF nº 820.908.233-72, têm,

entre si, ajustado o presente Termo Aditivo ao contrato

decorrente de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,

Processo Administrativo nº 001/2021 - SEMAD, com

fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993

e demais normas regulamentares pertinentes à espécie,

mediante as seguintes cláusulas e condições: CLÁUSULA

PRIMEIRA – OBJETO O presente Termo Aditivo de

contrato tem por objeto a prestação de serviços de

assessoria jurídica em licitações e contratos administrativos,

em conformidade com as especificações constantes do

Termo de Referência do processo de INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO tombado sob o nº 001/2021 - SEMAD e

da proposta apresentada. CLÁUSULA SEGUNDA – DA

VINCULAÇÃO Vinculam-se ao presente Termo Aditivo

de Contrato, independentemente de transcrição, o processo

de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO tombado sob o

nº 001/2021 - SEMAD. CLÁUSULA TERCEIRA – DO

VALOR TOTAL O valor total estimado deste Termo

Aditivo de contrato é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão mantidos integralmente os

preços contratados, conforme proposta de preços

apresentada nos autos do Processo Administrativo nº

001/2021 - SEMAD. CLÁUSULA QUARTA – DO

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL Fica alterada a

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E

EXECUÇÃO, para o fim de prorrogar por doze meses o

prazo de vigência contratual inicialmente estabelecido, nos

moldes do que preconiza o Processo Administrativo nº

001/2021 - SEMAD e art. 57, II, da Lei Federal nº

8.666/93. CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS As despesas decorrentes do presente

Contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária, prevista para o exercício financeiro de 2023

(dois mil e vinte e três): 04.122.0002.2 - 009 – Man.

Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão

Orçamentária 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica CLÁUSULA SEXTA – DAS

DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem inalteradas todas as

demais cláusulas e condições do contrato aditado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO Fica eleito o foro de

Página 2/5

Quarta, 04 de Janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 282

Senador La Rocque/MA, comarca da qual o município de

Buritirana – MA é termo judiciário, com renúncia expressa

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas,

após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o

presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma,

para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que

também os subscrevem. Buritirana (MA), 04 de janeiro de

2023. TONISLEY DOS SANTOS SOUSA – PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: sykys7ki2q20230104110144

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

001/2023

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA – MA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 –

CPL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP)

OBJETO: Aquisição de centrais de ar condicionado.

ABERTURA: 20 de janeiro de 2023 às 08:00 horas

(Horário de Brasília – DF) ENDEREÇO ELETRÔNICO:

Portal de Compras do Governo Federal –

www.comprasgovernamentais.gov.br Código UASG:

980136   OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital está

disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico

www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://buritirana.ma.gov.br, no Mural de Licitações – TCE –

MA,  podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no e-

mail prefeitura@buritirana.ma.gov.br e, por fim,

consultado, lido e obtido em sua versão impressa mediante

o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM

(Documento de Arrecadação Municipal), na sede da

Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede

da Prefeitura Municipal de Buritirana (MA) sito na Av.

Senador La Rocque s/n Centro, nos dias úteis, no horário

das 08:00 horas às 12:00 horas, mesmo endereço e período

no qual os autos do processo administrativo permanecerão

com vista franqueada aos interessados. MURILO SANTOS

NOGUEIRA – PREGOEIRO OFICIAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: 0lltejb4i20230104160122

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO - Pregão Presencial

014/2022

      ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA EXTRATO DO

CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BURITIRANA CONTRATADO: F R

DE MORAIS SILVA OBJETO: Aquisição eventual e

futura de equipamentos e suprimentos de informática.

VALOR TOTAL R$ 87.620,00 (oitenta e sete mil,

seiscentos e vinte reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02, Lei

nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 10.301.0006.2-115 –

Manutenção da Gestão da Atenção Básica de Saúde

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.

Buritirana (MA), 04 de janeiro de 2023 TONISLEY DOS

SANTOS SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: $g6n/xBaEcDK

EXTRATO DO CONTRATO - Tomada de Preços

008/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE BURITIRANA (MA) MODALIDADE Tomada de

Preços nº 008/2022 – CPL. OBJETO: Recuperação de

estradas vicinais RESULTADO O Presidente da Comissão

Permanente de Licitações do Município de Buritirana (MA)

torna público que a empresa MP EMPREENDIMENTOS E

LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI fora declarada

vencedora do certame em epígrafe, com o preço total

proposto de R$ 540.390,50 (quinhentos e quarenta mil,

trezentos e noventa reais e cinquenta centavos). Buritirana

(MA), 03 de janeiro de 2023 MURILO SANTOS

NOGUEIRA – PRESIDENTE CPL   ESTADO DO

MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE

BURITIRANA EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BURITIRANA CONTRATADO: MP

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

EIRELI OBJETO: Recuperação de estradas vicinais

VALOR TOTAL R$ 540.390,50 (quinhentos e quarenta

mil, trezentos e noventa reais e cinquenta centavos)

REGÊNCIA: Lei nº 8.666/93 Dotação Orçamentária:

Contrato de Repasse: 925097/2021/MDR/CAIXA

26.782.0004.1-022 – Pavimentação/Recuperação de

Estradas Vicinais 4.4.90.51 – Obras e Instalações Buritirana

Página 3/5

Quarta, 04 de Janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 282

(MA), 04 de janeiro de 2023 TONISLEY DOS SANTOS

SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Suely Marinho dos Santos Pereira

Código identificador: eawj7lxdwd420230104130115

Página 4/5

Quarta, 04 de Janeiro de 2023 ANO: 5 | Nº 282

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Buritirana

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
Av. Senador. La Rocque, s/n - Centro, Buritirana - MA

Cep: 65.935-500
http://buritirana.ma.gov.br

Tonisley dos Santos Sousa
Prefeito Municipal

Suely Marinho dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária

Informações: prefeitura@buritirana.ma.gov.br

MUNICIPIO DE BURITI
RANA:01601303000122

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=BURITIRANA/
OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE
BURITIRANA:01601303000122 Data:04.01.2023
22:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA
	AVISO DE TOMA TOMADA DE PREÇO
	CONVOCAÇÃO - Tomada de Preços nº 010/2022

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.01.01/2021

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO - Pregão Presencial 014/2022
	EXTRATO DO CONTRATO - Tomada de Preços 008/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-01-04T22:59:38-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=BURITIRANA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE BURITIRANA:01601303000122
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL